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امنیت غذایی مدیون 
تولیدکنندگان است

دامـداران و کشـاورزان متهـم آلودگی نیسـتند، توسـعه 
بایـد بـا حفـظ محیـط  زیسـت و امنیـت غذایـی همراه 

باشد.
تلاش هـای  از  قدردانـی  بـا  جمالی نـژاد  مهـدی 
شـبانه روزی تولیدکنندگان حوزه دامپروری و کشاورزی 
اظهـار داشـت: دامـداران و مرغـداران سـخت کوش ما 
در سـخت ترین شـرایط اقتصـادی، بـار سـنگین امنیت 
غذایـی جامعـه را به دوش می کشـند و اگـر تلاش آنها 
نبـود، بـدون شـک شـاهد گرانی های بسـیار بیشـتری 
در بـازار کالاهـای اساسـی بودیـم. او با انتقـاد از برخی 
نگاه هـای منفـی نسـبت بـه ایـن قشـر زحمت کـش 
افـزود: روسـتاییان و دامـداران مـا نـه تنهـا متهمـان 
بلکـه در صـورت  نیسـتند،  آلودگـی محیـط زیسـت 
حمایـت و آمـوزش صحیـح، خـود بخشـی از راه حـل 
خواهنـد بود.مشـکلات دامداری های کوچک، ریشـه در 
کوتاهـی آن هـا نـدارد؛ بلکه ناشـی از گرانـی تجهیزات 
مـدرن، عـدم همراهـی وام هـای حمایتـی و معضلات 
ناشـی از خشکسـالی و کم آبـی در حریم روستاهاسـت. 
جمالی نـژاد بـا اشـاره به لـزوم اجـرای کارشناسی شـده 
طرح هـای جابجایـی یـا بهسـازی ایـن واحدهـا تاکید 
کـرد: قرار نیسـت بـا جابجایی نامناسـب، آلودگـی را از 
نقطـه ای بـه نقطه دیگر منتقـل کنیم و باید با اسـتفاده 
از بهترین امکانات، کمترین خسـران را ایجاد کنیم. وی 
گفـت: در ایـن راسـتا یک کار ترکیبی و مشـترک میان 
اداره کل محیـط زیسـت، شـهرداری و فرمانـداری نیاز 
اسـت تـا با تکیه بـر اسـناد بالادسـتی و پیش بینی های 
انجام شـده، جلسـاتی برگـزار و تصمیمـات لازم اتخاذ 
شـود. اسـتاندار اصفهان در بخش دیگری از سـخنانش 
بـه انتظـارات به حـق شـهروندان مبنـی بـر همسـویی 
پروژه هـای عمرانـی بـا حفـظ فضـای سـبز و کیفیـت 
زیسـت‌محیطی اشـاره کرد و گفت: شـهرداری اصفهان 
موضوعات متعدد و پیچیده ای را در دسـتور کار دارد که 
مدیریـت انواع پسـماندهای عادی، کشـاورزی، صنعتی 
و بیمارسـتانی از آن جمله اسـت.  خوشـبختانه اسـتان 
اصفهان جزء نخسـتین و معدود اسـتان هایی اسـت که 
طـرح جامـع مدیریـت پسـماند شـهر و روسـتاهای آن 
توسـط دانشـگاه اصفهـان تنظیـم و در سـال 1394 در 
کارگـروه ملی تصویب شـده اسـت. جمالی نژاد با اشـاره 
به حساسـیت بـالای پسـماندهای پزشـکی در اسـتان 
خاطرنشـان کـرد: در اسـتان اصفهان 67 بیمارسـتان و 
بیـش از 13 هـزار و 260 مرکز خدماتـی و درمانی فعال 
وجـود دارد کـه حجم بالایـی از پسـماندهای عفونی و 
تیـز را تولید می کننـد. او اضافه کرد: هرچند شـهرداری 
اصفهان و سـایر شـهرداری های اسـتان اقدامات بسـیار 
خوبـی در ایـن زمینه انجام داده انـد، اما با توجه به حجم 
و پیچیدگـی موضـوع، هنـوز جـای کار بسـیار زیـادی 
وجـود دارد و وضعیـت فعلـی کافـی نیسـت. اسـتاندار 
اصفهـان در ادامـه بـا تشـریح فعالیت های فشـرده روز 
گذشـته مدیریت اسـتان، از افتتـاح پروژه هـای بی نظیر 
بازآفرینـی شـهری در میـدان امـام علـی )ع( و محـور 
کمـر زریـن خبـر داد و گفـت: مجموعـه راه و مـوزه 
بـدون سـقف کمـر زریـن یـک کار بی نظیر در سـطح 
جهـان اسـت کـه در آن، محـور ارزش مند گردشـگری 
در کنـار معمـاری مـدرن بـه نمایـش درآمـده اسـت. 
همچنیـن بازار طلای خورشـید بـه عنـوان بزرگ ترین 
بـازار در ایـن ابعـاد افتتـاح شـد تا بسـتر مناسـبی برای 
طراحان، سـازندگان دسـتگاه ها و تراش کاران اصفهانی 
کـه حـرف اول را در کشـور می زننـد، فراهـم شـود. 
اسـتاندار اصفهان با اشـاره بـه بازدید خود از نمایشـگاه 
هنرمنـدان اصفهانی گفت: این توفیق را داشـتیم از آثار 
هنرمندانـی بازدیـد کنیم کـه کمتر دیده شـده بودند اما 
کارهایشـان بـه لحاظ بعد معنوی بسـیار ارزشـمند بود. 
او افـزود: همچنیـن همایش شـرکت های تعاونی فرش 
دسـتباف بـا حضور معـاون اقتصـادی برگزار شـد که با 
توجـه بـه جایـگاه اصفهان بـه عنـوان شـهر جهانی و 
خلاق صنایـع دسـتی، ایـن رویدادها از اهمیـت بالایی 
برگـزاری  بـه  ادامـه  در  اسـت. جمالی نـژاد  برخـوردار 
جلسـه شـورای فرهنـگ عمومـی بـا حضـور رئیـس 
کمیسـیون فرهنگـی مجلس و امـام جمعه اشـاره کرد 
و افـزود: در ایـن جلسـه دو موضوع کلیدی مطرح شـد؛ 
نخسـت ابعـاد معجـزه حضور مـردم در برنامه هـای ماه 
رمضـان و راهکارهـای تـداوم ایـن حرکـت مبـارک، 
و دوم پیگیـری ثبـت معجـزه مهیـار در تقویم رسـمی 
کشـور کـه دغدغه ای جـدی در حـوزه فرهنگ عمومی 
اسـتان اسـت. او بـا تاکید بر لـزوم پایش دقیق مسـائل 
محیط زیسـتی در ایـن اسـتان صنعتـی اظهـار داشـت: 
در دیـدار بـا مدیـرکل محیـط زیسـت و محیط بانـان 
شـریف اسـتان، مشـکلات و محدودیت های سه پارک 
ملـی و 12 منطقه حفاظت شـده اصفهان بررسـی شـد. 
اصفهـان یکـی از مهم ترین اسـتان ها در حـوزه مناطق 
حفاظت شـده اسـت و مقـرر شـد تسـهیلات و امکانات 
لازم بـرای رفـع محدودیت هـای ایـن بخـش تامیـن 
شـود. جمالی نـژاد بـا تقدیـر از نقـش پررنـگ خیریـن 
در توسـعه زیرسـاخت های درمانـی گفت: در شـرایطی 
کـه دولـت بـه تنهایی قـادر به پیشـبرد برخـی پروژه ها 
نیسـت، با همـت خیریـن بزرگوار فـاز اول بیمارسـتان 
800 تخت خوابـی شـرق اصفهـان در مجموعـه فارابی 
ارتقـای  در  بزرگـی  گام  رسـید کـه  بهره بـرداری  بـه 
سلامـت منطقـه اسـت. اسـتاندار اصفهـان در پایان به 
دسـتور کارهـای مهم قـرارگاه اقتصادی اسـتان اشـاره 
کـرد و گفت: در ایـن قرارگاه متمرکز، گزارش بازرسـی 
بازار ارائه و طرح پیشـنهادی مدیریت بازار بررسـی شـد 
و همچنیـن کمیته امداد گـزارش مهمی از وضعیت فقر 
ارائـه داد تـا نبـض معیشـتی اسـتان بـه طـور دقیق در 
دسـت مدیریـت باشـد و تصمیمات مقتضی بـرای رفاه 

مردم شـریف اصفهـان اتخاذ شـود.

خبــر

افتتاح ۶۳ پروژه تولیدی و 
خدماتی کشاورزی در تیران و 

کرون 
مدیر جهاد کشاورزی تیران و کرون گفت: هم زمان با هفته 
جهاد کشاورزی ۶۳ پروژه تولیدی و خدماتی کشاورزی در این 
شهرستان با هزینه سرمایه گذاری بیش از ۴۹۰۰ میلیارد ریال 

افتتاح می شود.
مهدی آرپناهی اظهار کرد: ۶۳ پروژه مورد بهره برداری هفته 
جهاد کشاورزی تیران و کرون در عرصه گلخانه سبزی و صیفی، 
پرورش قارچ و توسعه بخش کشاورزی و دامی قرار دارد. او 
افزود: این پروژه ها توسط بخش خصوصی و سرمایه گذاری 
بالغ بر ۴۹۰۰ میلیارد ریال انجام شده که زمینه اشتغال بیش 
از چهارصد نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم را فراهم کرده 
این  داد:  ادامه  کرون  و  تیران  کشاورزی  جهاد  مدیر  است. 
سرمایه گذاری در راستای صیانت از امنیت غذایی و خوداتکایی 
در عرصه تولید مواد خوراکی قرار دارد که به منافع ملی و رفع 
نیازهای کشور کمک می کند. آرپناهی ادامه داد: بخش زیادی 
از محصولات تولیدی تیران و کرون به دیگر مناطق کشور و 
همچنین کشورهای حوزه خلیج فارس صادر می شود که ناشی 
از کیفیت تولیدات این بخش است. او یادآورشد: بیش از ۹۰ 
درصد فلفل دلمه ای تولیدی در گلخانه های تیران و کرون به 
کشورهای عربی و حوزه خلیج فارس صادر می شود که در کنار 
ایجاد این فرصت های تولیدی، اشتغال در عرصه حمل و نقل، 
کارگری،  بسته بندی و فراوری نیز ایجاد شده و بخش زیادی 
از نیروی کار متخصص و غیرمتخصص را فعال می کند. مدیر 
جهاد کشاورزی تیران و کرون با اشاره به رعایت اصول حاکم بر 
آمایش و اقلیم سرزمینی تصریح کرد: توسعه گلخانه ها به تامین 
آب مورد نیاز وابسته بوده و سرمایه گذاری در بخش کشاورزی 
به سمت کاشت گیاهان دارویی همانند موسیر و زعفران هدایت 
شده که این شهرستان رتبه اول تولید موسیر کشور را دارد. 
آرپناهی مدیریت منابع آب و توجه به شرایط آب و هوایی حاکم 
بر شهرستان را برای توسعه بخش کشاورزی مهم برشمرد و 
گفت: گیاهان دارویی کم ترین میزان مصرف آب را دارند و میزان 
بازدهی و سودآوری آن برای سرمایه گذران قابل توجه است. او 
به فعالیت صنفی و اتحادیه های کشاورزی نیز اشاره کرد و افزود: 
فعالیت اتحادیه ای و صنفی کشاورزان مانند اتحادیه گلخانه داران 
پیشرفت کار و هم افزایی آنان را بیشتر کرده و سبب تسهیل در 
رفع نیازهای آنان می شود. مدیر جهاد کشاورزی تیران و کرون 
اضافه کرد: چهار فروشگاه توسعه روستابازار نیز در بین ۶۳ پروژه 
مورد افتتاحیه هفته جهاد کشاورزی قرار دارد که بستری برای 
عرضه تولیدات کشاورزی به مردم با کاهش  واسطه ها است 
و رونق بازار را رقم می زند. آرپناهی از ظرفیت فروشگاه های 
روستابازار برای عرضه کالاها با نرخ دولتی استفاده شده که 
دسترسی مردم به این فروشگاه ها با توسعه این بخش تسهیل 
شده است. او خاطرنشان کرد: هم زمان با هفته جهاد کشاورزی 
میز خدمت و پاسخگویی به مردم در مصلی های نماز جمعه 
تیران و کرون برپا می شود و در این هفته از تعدادی خانواده 
شهدای مدافع امنیت و مدیران ادارات خدمات رسانی برای توسعه 

کشاورزی تجلیل خواهد شد.

وقتی هر خانواده می تواند یک 
پالایشگاه کوچک شود

ایران بزرگترین شبکه توزیع گاز طبیعی فشرده جهان را دارد. 
جنگ اخیر ثابت کرد این شبکه می تواند سپر امنیت انرژی 
کشور باشد و این شرایط، زمان تصمیم های ساده اما شجاعانه 

است.
از  یکی  از دل  ایران  اسلامی  به گزارش مهر، جمهوری 
سخت ترین آزمون های امنیتی و لجستیکی اخیر خود بیرون آمده 
است. جنگی که علیه زیرساخت های انرژی ایران صورت گرفت. 
این جنگ، اگرچه زخم هایی بر پیکره صنعت نفت و میعانات 
گازی کشور وارد کرد، اما یک دستاورد بزرگ نیز داشت و آن 
این بود که اثبات کرد راه نجات، نه در انبارهای مخفی بنزین، که 
در تغییر پارادایم مصرف نهفته است. امروز فرصتی طلایی برای 
بازنگری در سبد سوخت کشور فراهم شده تا از زاویه خوداتکایی 
هوشمند بتوان چالش های پیش رو در زمینه سوخت را بررسی 
و برطرف کرد. در جریان نبرد ۴۰ روزه و تشدید تنش های پیش 
از آن )دوره ۱۲ روزه حملات پراکنده(، زیرساخت های پالایشی 
و خطوط انتقال میعانات گازی تحت فشار قرار گرفتند. بر اساس 
بعضی تحلیل ها و اظهار نظرها در این دوران و در اوج بحران، 
ظرفیت تولید بنزین کشور به کمتر از ظرفیت اسمی خود سقوط 
کرد. اما آنچه این تهدید را به فرصت تبدیل کرد، واکنش سریع 
و غیرتمندانه نهادهای عمومی مانند شهرداری ها و شرکت ملی 
گاز بود. در آن روزهای سخت، وقتی بنزین سهمیه بندی شد، 
سی ان جی به عنوان قهرمان خاموش میدان وارد عمل شد. این 
تجربه تلخ اما آموزنده نشان داد که وابستگی صرف به بنزین، 
پاشنه آشیل اقتصاد ایران است و دوران تک سوختی باید برای 
همیشه پایان پیدا کند. دوران پس از جنگ، دوران بازسازی اعتماد 
و تغییر سبک زندگی است. اگر هر خانواده ایرانی باور کند که با 
استفاده از سی ان جی یا کاهش یک سفر غیرضروری در هفته، 
می تواند در امنیت ملی شریک باشد، معادلات به هم می ریزد. 
رسانه ها باید روایت مصرف بنزین کمتر، نشانه هوشمندی را 
پخش  شرکت های  کنند.  خودرومحوری  فرهنگ  جایگزین 
نیز در این راهکار مسئول خواهند بود تا با ارائه اپلیکیشن های 
نشان دهنده وضعیت جایگاه های فعال سی ان جی، مشکل صف 
های طولانی را برای همیشه حل کنند. بحران سوخت در جنگ 
تحمیلی سوم، زنگ خطری بود که ما را بیدار کرد، اما نباید اجازه 
دهیم این بیداری به خواب غفلت فرو رود. ایران با در اختیار 
داشتن بزرگ ترین شبکه توزیع گاز طبیعی فشرده جهان، نیازی 
به التماس برای واردات بنزین ندارد. کافیست دولت با شجاعت 
سهمیه بنزین خودروهای دوگانه سوز را کاهش دهد، تاکسی ها 
را با نظارت هوشمند به سمت گاز هدایت کند و الگوی موفق 
سی ان جی رایگان شهرداری در زمان جنگ را به یک برنامه 
سراسری تبدیل کند. این اقدامات، نه هزینه، که سرمایه گذاری 
برای فردایی است که در آن، سوخت پاک و فراوان، حق مسلم 

هر ایرانی است و نه کالایی برای سودجویی دلالان.

برتر  شرکت های  فهرست  تازه ترین  فولاد  جهانی  انجمن 
تولیدکننده فولاد جهان را بر پایه میزان تولید منتشر کرد؛ 
براساس این گزارش، فولاد مبارکه اصفهان به عنوان تنها 
نماینده صنعت فولاد ایران، با ثبت تولید یی.یی میلیون تن در 
سال یییی و افزایش نسبت به سال گذشته، موفق به ارتقای 

یک پله ای جایگاه خود و کسب رتبه یی جهان شد.
برتر  شرکت های  فهرست  تازه ترین  فولاد  جهانی  انجمن 
تولیدکننده فولاد جهان را بر پایه میزان تولید منتشر کرد؛ 
براساس این گزارش، فولاد مبارکه اصفهان به عنوان تنها 
نماینده صنعت فولاد ایران، با ثبت تولید یی.یی میلیون تن 
در سال یییی و افزایش نسبت به سال گذشته، موفق به 
ارتقای یک پله ای جایگاه خود و کسب رتبه یی جهان شد. 
این گزارش شامل شرکت‌هایی است که در سال یییی بیش 
از ی میلیون تن فولاد تولید کرده اند و تصویر دقیقی از آرایش 

قدرت در صنعت فولاد جهان ارائه می دهد.
	Áبائواستیل در صدر؛ فاصله معنادار با رقبا

بر اساس این فهرست، گروه بائواستیل چین با تولید حدود 
ییی میلیون تن فولاد در سال یییی همچنان رتبه نخست 
جهان را در اختیار دارد. با وجود اینکه این شرکت نسبت به 
سال یییی بیش از ی میلیون تن کاهش تولید را تجربه کرده، 
اما همچنان با فاصله ای قابل توجه نسبت به رقبا در جایگاه 
اول ایستاده است و عملًاً نقش تعیین کننده ای در بازار جهانی 

فولاد دارد.
	Áآرسلورمیتال در جایگاه دوم جهانی

در رتبه دوم این فهرست، شرکت آرسلورمیتال لوکزامبورگ 
قرار دارد؛ غول فولادی چندملیتی که با فعالیت در کشورهای 
مختلف جهان توانسته در سال یییی به تولید یی میلیون تن 
فولاد برسد. با این حال، حجم تولید این شرکت تقریباً نصف 
تولید بائواستیل است؛ موضوعی که فاصله ساختاری میان 
تولیدکننده اول و دوم جهان را به‌خوبی نشان می‌دهد. بررسی 
کلی فهرست نشان می‌دهد که ی شرکت از یی تولیدکننده 
برتر فولاد جهان چینی هستند؛ موضوعی که بیانگر تداوم 
سلطه چین بر بازار جهانی فولاد و نقش محوری این کشور 

در تعیین روندهای قیمتی و تولیدی این صنعت است. در کنار 
چین، حضور شرکت‌هایی از ژاپن، کره‌جنوبی و هند نیز نشان 
می‌دهد که شرق آسیا همچنان قلب تپنده صنعت فولاد جهان 

محسوب می‌شود.
	Áحضور نمایندگان آسیا در جمع برترین‌ها

در میان بازیگران اصلی صنعت فولاد آسیا، حضور پررنگ 
برتر  تولیدکننده  یی  جمع  در  هندی  و  ژاپنی  شرکت‌های 
جهان، همراه با نقش اثرگذار کره‌جنوبی در زنجیره ارزش 
جهانی فولاد، نشان‌دهنده تداوم برتری این منطقه در بازار 
جهانی است. این ترکیب از قدرت‌های صنعتی، جایگاه شرق 
آسیا را به‌عنوان محور اصلی تولید فولاد جهان بیش از پیش 
تثبیت کرده و بیانگر آن است که تمرکز تولید همچنان به‌طور 

معناداری در این منطقه باقی مانده است.
	Áفولاد مبارکه؛ نماینده ایران در رتبه یی

در میان شرکت های حاضر در این فهرست، فولاد مبارکه 
اصفهان تنها نماینده ایران است که با تولید یی میلیون و ییی 
هزار تن فولاد در سال یییی در جایگاه یی جهان قرار گرفته 
است. این جایگاه نشان می دهد که ایران با وجود محدودیت ها، 
همچنان یکی از بازیگران مهم منطقه ای در صنعت فولاد 

محسوب می شود.
	Áجایگاه سایر شرکت‌های مهم جهان

در بخش دیگری از این گزارش، جایگاه تعدادی از شرکت‌های 
بزرگ فولادی جهان نیز اعلام شده است که بر اساس آن، 
شرکت نوکور آمریکا در رتبه یی جهان قرار گرفته است. 

همچنین هیوندای استیل کره‌جنوبی موفق به کسب رتبه یی 
شده و بائوتو استیل چین در جایگاه یی ایستاده است. در ادامه 
نیز سورستال روسیه در رتبه یی این فهرست قرار دارد که 
نشان‌دهنده تداوم حضور بازیگران اصلی از مناطق مختلف 
جهان در صنعت فولاد است. نتایج این فهرست بار دیگر نشان 
می‌دهد که صنعت فولاد جهان با وجود تغییرات اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی، همچنان تحت سلطه بازیگران بزرگ آسیایی قرار 
دارد. در این میان، فاصله قابل توجه تولید میان شرکت‌های 
اول و دوم و حضور پررنگ شرق آسیا در میان برترین‌ها، بیانگر 
تمرکز ساختاری تولید فولاد در این منطقه است؛ در حالی که 
شرکت‌هایی مانند فولاد مبارکه نیز تلاش دارند جایگاه خود را 

در این رقابت جهانی تثبیت و ارتقا دهند.

پاکستان؛ بازار جذاب اما پیچیده برای صادرات اصفهان
محور  با  پاکستان  با  تجارت  بررسی  تخصصی  نشست 
بررسی ظرفیت ها، چالش ها و مسیرهای توسعه تجارت با 
این کشور در اتاق بازرگانی اصفهان برگزار شد. در این 
نشست، فعالان اقتصادی و اعضای کمیسیون بر ضرورت 
شناخت دقیق‌تر بازار پاکستان، ایجاد مرجع اطلاعات معتبر، 
بررسی مسیرهای حمل ونقل و استفاده از ظرفیت رایزن 

بازرگانی ایران در پاکستان تأکید کردند.
در این نشست که با حضور مراد نعمتی زرگران، رایزن 
توسعه  کمیسیون  اعضای  پاکستان،  در  ایران  بازرگانی 
صادرات و مدیریت واردات و فعالان حوزه صادرات، واردات 
و حمل ونقل برگزار شد، بازار پاکستان به عنوان یکی از 
به  ورود  دروازه  و  اصفهان  استان  مقاصد مهم صادراتی 
این جلسه،  شرق مورد بررسی قرار گرفت. حاضران در 
پیچیدگی های تعرفه ای، ضعف زیرساخت های حمل ونقل، 
نبود شفافیت اطلاعاتی، ضرورت اعتبارسنجی داده های 
تجاری و لزوم برنامه ریزی برای اعزام و پذیرش هیئت های 
تجاری میان اصفهان و پاکستان را از محورهای اصلی 

توسعه مناسبات اقتصادی دو طرف دانستند.
	Áپاکستان؛ بازار جذاب اما دشوار

فرشته امینی، رئیس کمیسیون توسعه صادرات و مدیریت 
واردات و عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان، با 
اشاره به جذابیت های بازار پاکستان برای فعالان اقتصادی 
اظهار کرد: پاکستان از هر جهت، چه در حوزه صادرات، چه 
واردات و چه لجستیک، برای فعالان اقتصادی جذابیت دارد 
و به همین دلیل لازم است موضوعات مرتبط با این بازار 
با نگاه صادراتی و عملیاتی بررسی شود. او با بیان اینکه 
بازار پاکستان همواره برای فعالیت اقتصادی جذاب بوده 
اما بازار آسانی نیست، افزود: بازار پاکستان برای فعالیت 
اقتصادی، بازاری ساده و راحت نبوده است. چند موضوع 
وجود دارد که بررسی آن می تواند به اعضای کمیسیون و 
فعالان اقتصادی کمک کند؛ یکی اینکه با توجه به حضور 
پاکستانی های مقیم ایران که به نظر می رسد ظرفیت فعالی 
دارند، باید بررسی شود چگونه می توان از توان این جامعه 
برای تقویت ارتباط تجاری ایران و پاکستان استفاده کرد. 
امینی با اشاره به ضرورت ارزیابی دقیق آمارهای تجاری 
میان ایران و پاکستان گفت: باید بررسی شود چه میزان از 
حجم تجارت ایران و پاکستان واقعی است؛ آیا ۵۰ درصد، 
۸۰ درصد یا میزان دیگری از آمارهای رسمی منتشرشده 
باشد  لازم  شاید  باشد.  تصمیم گیری  ملاک  می تواند 
آمارهای رسمی به تنهایی مبنا قرار نگیرد و در کنار آن، 
داده های میدانی نیز بررسی شود. رئیس کمیسیون توسعه 
صادرات و مدیریت واردات اتاق بازرگانی اصفهان با تأکید 
بر اهمیت بررسی تجربه برندهای موفق ایرانی در بازار 
پاکستان ادامه داد: باید نمونه های موفق کالاها و برندهای 
ایرانی که سال ها در بازار پاکستان حضور پایدار داشته اند، 

بررسی شود تا مشخص شود چه نقطه قوتی داشته اند و 
فعالان اقتصادی دیگر چگونه می توانند از این تجربه ها ایده 
بگیرند و آن را تکرار کنند. امینی با بیان اینکه پاکستان 
بازاری بزرگ، واردات محور و پیچیده است، تصریح کرد: 
پاکستان کشوری است که قوانین ضدتحریم را رعایت 
می کند و در عین حال بازاری بسیار جذاب با جمعیتی حدود 
۲۵۰ میلیون نفر دارد؛ بازاری واردات محور که به بسیاری از 
کالاها نیاز دارد، اما بسیار سخت و پیچیده است و در برخی 
بخش ها، راه حل های غیررسمی و توسعه نیافته در آن دیده 
می شود. او با تأکید بر ضرورت تجمیع داده های اقتصادی 
درباره پاکستان گفت: باید فکر کنیم اتاق های بازرگانی 
چگونه می توانند داده های اقتصادی را کنار هم جمع کنند و 
از چه کانال هایی این اطلاعات را در اختیار اعضا قرار دهند. 
بخشی از داده ها از سمت پاکستان و افرادی مانند نعمتی 
زرگران می آید و بخشی دیگر از فعالانی که در کف بازار 
فعالیت می کنند؛ مهم این است که این اطلاعات چگونه 
به صورت شفاف در اختیار اعضا قرار گیرد. امینی ادامه داد: 
تجربه ای که یک فعال اقتصادی با هزینه به دست آورده 
است، می تواند برای فعال اقتصادی دیگر مفید باشد و مسیر 
او را کوتاه تر کند. اگر پیشنهادی برای مدل اجرایی این 
کار وجود دارد، باید به کمیسیون اعلام شود تا بتوان برای 

اطلاع رسانی به اعضا برنامه ریزی کرد.
	Áبازنگری در مزیت‌های صادراتی اصفهان

توسعه  کمیسیون  نایب رئیس  شهیر،  ابراهیم  ادامه،  در 
با  اصفهان،  بازرگانی  اتاق  واردات  مدیریت  و  صادرات 
اشاره به پژوهش انجام شده درباره کالاهای دارای پتانسیل 
اصفهان  بازرگانی  اتاق  در  کرد:  اظهار  استان  صادراتی 
دارای  کالاهای  شود  مشخص  تا  شد  انجام  پژوهشی 
پتانسیل صادراتی استان اصفهان کدام است. این پژوهش 
به شناسایی فهرستی از ۶۰ کالای دارای ظرفیت صادراتی 
منجر شد؛ کالاهایی که یا منابع آن در استان وجود دارد، 
به سایر  نسبت  اصفهان  استان  برتری  و  دانش، هنر  یا 
استان های کشور در آن قابل اثبات است. او با اشاره به 
معیارهای انتخاب این کالاها افزود: یکی از ویژگی های این 
۶۰ کالا این بود که با شرایط استان اصفهان سازگار باشد؛ 
برای مثال آب بر نباشد یا آلودگی ایجاد نکند. شاخص ها و 
فاکتورهای مختلفی برای انتخاب این کالاها اثرگذار بود و 
در نهایت این فهرست تهیه شد. شهیر با تأکید بر اهمیت 
پاکستان برای اقتصاد صادراتی استان گفت: پاکستان در 
سال های گذشته مقصد بسیار مهمی برای اصفهان بوده 
است و عدد قابل توجهی از تراکنش تجاری میان اصفهان 
و پاکستان شکل گرفته است. او با اشاره به برنامه ریزی های 
کرد:  اظهار  پاکستان  با  تجاری  ارتباط  برای  انجام شده 
پاکستان  به  تجاری  برای سفر  بار  دو  اخیر  سال  دو  در 
برنامه ریزی شد، اما متأسفانه هر دو برنامه با مشکل مواجه 

شد و به نتیجه نرسید. در این نشست سه محور اصلی 
دنبال می شود؛ نخست صادرات به پاکستان و واردات از 
پاکستان و شناخت ظرفیت های موجود، دوم چالش های 
حوزه حمل ونقل و استفاده از کریدور و بنادر پاکستان، و 
سوم نگاه کلان به جایگاه پاکستان در تحولات اخیر و 
اینکه این کشور در آینده تجارت منطقه ای ایران چه نقشی 
می تواند داشته باشد. شهیر با اشاره به نگاه فعالان اقتصادی 
به بندر کراچی و مسیرهای حمل ونقل پاکستان گفت: در 
ابتدای شرایط جنگی، نگاه ما این بود که پاکستان و بندر 
کراچی می تواند به عنوان یک هاب و مسیر جایگزین برای 
تجارت ما نقش آفرینی کند، اما چند اتفاق روشن رخ داد. 
بخشی از مسائل به شرایط اقتصادی و مالی و موضوع 
شفافیت در پاکستان گره خورد، بخشی به تناقض‌های 
داخلی پاکستان، بخشی به نبود زیرساخت ها و بخشی نیز 
به ملاحظات سیاسی مربوط شد. او ادامه داد: امروز پرسش 
فعالان تجاری این است که مرزها، بندر کراچی و مسیر 
انتقال از کراچی به داخل پاکستان چه ظرفیتی دارد و چه 
راه حلی برای رسیدن به مرجع معتبر اطلاعات و عدد وجود 
دارد. اکنون وقتی درباره هزینه ها، کرایه ها، گمرک و بنادر 
پرسش می شود، فعالان اقتصادی نمی دانند رقم اعلام شده 
درست است یا خیر و آیا می توان به آن اطمینان کرد یا نه؟

	Áابهام در مسیر ترانزیتی پاکستان
مدیریت  و  صادرات  توسعه  کمیسیون  عضو  نقیه،  امید 
ابهام‌های  به  اشاره  با  اصفهان،  بازرگانی  اتاق  واردات 
مجازی  فضای  در  پاکستان  مسیر  درباره  ایجادشده 
اظهار کرد: از اسفند ۱۴۰۴ به بعد، در شبکه های مجازی 
عملیاتی  درباره  متعددی  اخبار  مختلف،  گروه های  و 
شدن مسیر پاکستان منتشر شد؛ اما این موضوع باعث 
سردرگمی و ابهام فعالان اقتصادی شده است. او با اشاره 
به وضعیت محموله های وارداتی ایران در بنادر پاکستان 
در  وارداتی  بارهای  از  بخشی  جنگی،  شرایط  در  افزود: 
بندر کراچی و بندر قاسم متوقف و فریز شد. تعداد این 
محموله ها کم نیست و گفته می شود حدود ۳۰ هزار کانتینر 
تجمع پیدا کرده که وضعیت آنها هنوز مشخص نیست. در 
حال حاضر مشخص نیست چه یا سازوکار می توان برای 
ترانزیت محموله های متوقف شده ایرانی در بنادر پاکستان 

در نظر گرفت. 
نقیه با بیان اینکه برخی مسیرها هنوز به مرحله اجرای 
عملیاتی نرسیده است، گفت: در عمل، این مسیر هنوز به 
نتیجه مشخصی نرسیده است؛ مگر در مواردی که برخی 
شرکت های پاکستانی با ارتباط مستقیم با طرف ایرانی، به 
صورت موردی امور تسویه و انتقال بار را دنبال کرده اند و 
محموله ها را با کامیون های پاکستانی تحویل داده اند. او با 
اشاره به ابهام در هزینه های بندری و انبارداری ادامه داد: 
در زمینه هزینه های خدمات بندری در کراچی و بندر قاسم 

و همچنین هزینه های انبارداری محموله ها، لیست هایی 
از اتاق ایران دریافت شده است، اما به عنوان فعال حوزه 
حمل ونقل، این لیست ها را هنوز عملیاتی نمی دانم؛ زیرا 
فرایند به صورت واقعی اجرا نشده است تا بتوان گفت 
بر  تأکید  با  نقیه  اعمال می شود.  دقیقاً چگونه  هزینه ها 
ضعف زیرساخت های حمل ونقل پاکستان گفت: سیستم 
حمل ونقل پاکستان با استانداردهای جهانی فاصله دارد. 
مسیرهای  در  بالاتر  یا  تن   ۷۰ وزن  با  بارهایی  گاهی 
جاده ای این کشور جابه جا می شود، در حالی که امکان 
تردد کامیون های ایرانی در آن مسیرها با چنین شرایطی 
وجود ندارد. همین عدم تطابق سیستم حمل ونقل ایران 
و پاکستان می تواند حادثه ساز شود. او با اشاره به انتظار 
برخی فعالان اقتصادی از بندر کراچی و بندر قاسم تصریح 
کرد: در شبکه های مجازی این انتظار شکل گرفت که 
برای  عنوان هاب جایگزین  به  قاسم  بندر  و  از کراچی 
مسیرهایی مانند جبل علی امارات استفاده شود، اما در حال 
حاضر از نظر زیرساختی چنین امکانی وجود ندارد. امکان 
سوئیچ اسناد، امکان ترانشیپ منظم و امکان استفاده کامل 
از این بنادر به عنوان هاب جایگزین هنوز فراهم نیست و 
تا زمانی که این مسائل حل نشود، نمی توان از این مسیر 

به عنوان جایگزین پایدار استفاده کرد.
	Áپاکستان؛ دروازه شرق با مختصاتی پیچیده

مراد نعمتی زرگران، رایزن بازرگانی ایران در پاکستان، با 
تأکید بر اهمیت راهبردی پاکستان در تجارت منطقه ای، 
و »دروازه  ایران  مهم  از همسایگان  یکی  را  این کشور 
ورود به شرق« توصیف کرد. به گفته او، همان گونه که 
برخوردار  منطقه ای  کریدورهای  اتصال  مزیت  از  ایران 
بندر  بندر گوادر، کراچی و  از طریق  نیز  است، پاکستان 
قاسم، ظرفیت مهمی برای اتصال به جنوب آسیا و غرب 
آسیا دارد. او نگاه رقابتی میان بنادر ایران و پاکستان را 
غیرکارشناسی دانست و تأکید کرد ایران برای ورود به شرق 
به ظرفیت پاکستان نیاز دارد و پاکستان نیز برای دسترسی 
به کشورهای حوزه سی آی اس، ناگزیر از استفاده از ظرفیت 

ایران است. 
نعمتی زرگران با بیان اینکه کار با بازار پاکستان نیازمند نگاه 
میان مدت و بلندمدت است، گفت که این بازار مسیر ساده 
و زودبازدهی ندارد و فعال اقتصادی ایرانی نباید صرفاً با 
نگاه فروش کالا وارد آن شود. به باور او، تاجر پاکستانی 
در مذاکره تجاری مانند یک دیپلمات خبره عمل می کند و 
با وجود ملاحظات سیاسی، علاقه و نگاه مثبتی نسبت به 
ایران در میان مردم و فعالان اقتصادی پاکستان وجود دارد. 
رایزن بازرگانی ایران در پاکستان، یکی از چالش های اصلی 
تجارت با این کشور را قیمت تمام شده کالا، هزینه بالای 
سوخت، ضعف زیرساخت‌های حمل ونقل و پیچیدگی های 

تعرفه ای دانست. 

صعود یک پله ای فولادمبارکه در میان غول های فولادی جهان


